ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

Ofício nº 037/2023-SEMPLAD

Passa e Fica/RN, 06 de Março de 2023.

Ao Senhor

Flaviano Correia Lisbôa

Prefeito Municipal

Assunto: Solicita deflagração de procedimento licitatório

Senhor Prefeito,

  Pelo presente, solicitamos a deflagração de procedimento licitatório

pertinente para fins de contratação de empresa fornecedora de energia elétrica para

manutenção das atividades e funcionamento dos diversos prédios públicos

pertencentes a esta Municipalidade, conforme relação anexa.

  A necessidade do serviço é manifesta e dispensa maiores justificativas

por tratar-se de objeto indispensável para o regular funcionamento das diversas

repartições públicas municipais sendo, contudo, imperiosa a formalização contratual

através de procedimento licitatório adequado à espécie.

  Atenciosamente,

____________________________

Bianca da Silva Souza

Sec. Mun. de Planejamento e Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando a necessidade de fornecimento de energia elétrica aos

prédios públicos da administração direta do Município de Passa e Fica, e

considerando que a concessionária de energia elétrica local, COMPANHIA

ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, é a única empresa

habilitada para fornecer esse serviço na região;

Considerando ainda que, de acordo com a Lei nº 8.666/93, a licitação

poderá ser dispensada quando houver inviabilidade de competição, em

especial para contratação de serviços técnicos de natureza singular;

Resolve-se:

Art. 1º - Fica declarada a inexigibilidade de licitação para a contratação da

Companhia Energética do Rio Grande do Norte (COSERN), para fornecimento

de energia elétrica aos prédios públicos da administração direta do Município

de Passa e Fica.

Art. 2º - A justificativa para a inexigibilidade de licitação é a inviabilidade de

competição, em virtude da singularidade do serviço prestado pela

concessionária COSERN.

Art. 3º - O valor do contrato será o resultante da aplicação da tarifa

estabelecida pela Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) à quantidade

efetivamente consumida pelos prédios públicos da administração direta do

Município de Passa e Fica.

.

ANEXO

RELAÇÃO DE UNIDADES CONSUMIDORAS DE ENERGIA ELÉTRICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

PROGRAMA DE

ERRADICAÇÃO DO

TRABALHO INFANTIL

1270275 851276378 RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA

SINDICATO DOS T.T.A.

FAMILIA
4003259 7017242207

RUA VEREADOR GENIVAL BARBOSA

SOUZA

MERCADO PUBLICO

MUNICIPAL
1271340 243530016 RUA SETE DE SETEMBRO

CASA DO ARTESÃ E

EMATER
1271069 7002301703 AVENIDA CELSO LISBOA, 1307

MATADOURO PUBLICO 1271367 597643012 RUA SETE DE SETEMBRO 137

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

CEMITERIO PUBLICO 1273026 243551013 BARRA DO GERALDO

PRAÇA PUBLICA 1273124 243555019 BARRA DO GERALDO

ESTAÇÃO ELEVATORIA DE

ESGOTO
2130792262 7007415944

RUA MARIA LINO DA COSTA

CLAUDIO, 48

ESTAÇÃO ELEVATORIO 2011076534 851308407
RUA MAURILIO LISBOA DE

VIVEIROS, 100- CENTRO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

CENTRO COMUNITARIO

DIGITAL
2011074006 7000240685 AV. CELSO LISBOA, 200- CENTRO

GARAJÃO E INCLUSÃO

DIGITAL
2132513247 854505173

AVENIDA CELSO LISBOA, N 100-

CENTRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

ASSISTÊNCIA SOCIAL 2160273359 243528011 AVENIDA CELSO LISBOA, 1280

CRAS 2190051989 7015286444 RUA PEDRO BALBINO DA COSTA, 25

CENTRO DE CONVIVENCIA

DOS IDOSOS
2160250596 589041011 BARRA DO GERALDO

CENTRO DE CONVIVENCIA

SCFV
2201260500 0851276378 RUA PRES. COSTA E SILVA

SEC. DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
2011054274 7001938880

RUA MARIA LINO DA COSTA

CLAUDIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

 2120912375 7000777107 BARRA DO GERALDO

FARMÁCIA POPULAR 90445740 7001695090 AV. CELSO LISBOA, 235

HOSPITAL 2131781256 0852073446 RUA PRES. COSTA E SILVA

POSTO DE SAÚDE BARRA DO

GERALDO
B40418X 0243553016 BARRA DO GERALDO

POSTO DE SAÚDE

CALABOUÇO
060651841 0854694715 POVOADO CALABOUÇO

POSTO DE SAÚDE FERNANDO

DOS INÁCIOS
2130499450 0243537010 FERNANDO DOS INÁCIOS

POSTO DE SAÚDE FERNANDO

PEREIRA
300119687 0650692012 FERNANDO PEREIRA

POUSADA DOS MÉDICOS 02140344438 7008295306 AV. CELSO LISBOA, 1011ª

PSF 11736564 7001695180
RUA EDVALDO BARBOSA DE LIMA,

20

PSF 50422160 7001695163
RUA PRES. FERNANDO HENRIQUE

CARDOSO, 09

PSF 80166273 0196445013 AV. CELSO LISBOA, 1365

PSF BAIRRO SÃO PEDRO 2010045640 000855992612
RUA SEBASTIÃO BEZERRA GUEDES,

377

PSF CIPOAL 999005881 7001702266 LAGOA DO CIPOAL

SAÚDE BUCAL C511468 0852174846
RUA VEREARDOR MANOEL FÉLIX,

129

SEC. MUN. SAÚDE 2140376020 7001695058 AV. CELSO LISBOA, 234

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

Secretaria Municipal de

Educação
2141144777 854505203

Rua João Fernandes Sobrinho, nº 75 -

Centro

Escola Municipal Major Hugo

Manso
2170716909 243548012

Rua Maria Augusta Lisboa –

Bairro Santa Luzia

Escola Municipal Mário

Manso
2180640200 243549019 Rua Vereador Manoel Félix – Centro

Escola Municipal Celso Lisboa 2151158547 7010780254
Rua Vereador Genival Barbosa Souza –

Bairro Bela Vista

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

Escola Municipal Gov. Mário

Covas
2132428193 851276319

Rua Gabriel Soares de Oliveira –

Bairro São Pedro

Centro de Educ. Inf. Noilde

Ramalho
2170154366

7010002111 Rua Alto de Terra da Timbaúba –

Caminho das Serras

Escola Municipal Ociram D.

Barbosa
2180565291 7001702216 Comunidade Lagoa do Cipoal

Escola Municipal Pe. Joaquim

Simões
2160250839 7001938686 Comunidade Barra do Geraldo

Creche Municipal Manaoel

Geraldo Nova
2171016828 676269010 Comunidade Barra do Geraldo

Creche Municipal Manaoel

Geraldo
2160274460 676270019 Comunidade Barra do Geraldo

Escola Municipal Manoel F.

Alves
2180058691 729692018 Comunidade Fernando da Pista

Escola Municipal Dep. Djalma

Marinho
2181105014 - Comunidade Fernando da Pista

Creche Rita Costa 2170665603 - Comunidade Fernando da Pista

Escola Municipal Fernando

Pereira
2130230345 243540011 Comunidade Fernando dos Inacios

Creche Municipal Fernando

Pereira
2130253086 243541018 Comunidade Fernando dos Inacios

Associação Fernando dos

Inacios

Está sem

Medidor

Está sem

medidor
-

Escola Municipal Dr. Luiz

Amâncio
2011039249 854694650 Comunidade Calabouço

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PRÉDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

 2011081362 7004056188 POVOADO FERNANDO

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 60851484 7001697611 FERNANDO DA PISTA

CENTRO COMUNITÁRIO 2132513212 7001938830
RUA APARECIDA RAMALHO LISBOA,

702

ESCRITÓRIO E ADVOCACIA H492480 0851276424 RUA FRANCISCO FERREIRA PINTO

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA 2011076534 0851308407
RUA MAURILIO LISBOA DE

VIVEIROS

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE

ESGOTO
2130792262 7007415944 RUA MARIA LINO DA COSTA, 48

PRAÇA PÚBLICA A231753 0243555019 BARRA DO GERALDO

QUIOSQUE E745673 0676279016
PRAÇA DR. LUÍS AMÂNCIO

RAMALHO, 90

QUIOSQUE 02 90537997 7000039408 RUA VEREADOR MANOEL FÉLIX, 20B

QUIOSQUE DO CENTRO

COMERCIAL
2131725186 0243531012

RUA ANTÔNIO ARRUDA CÂMARA,

1365

QUISQUE 01 211240840 7000039319 RUA VEREADOR MANOEL FÉLIX, 20A

SEDE DA PREFEITURA 2120186270 0243526019
PRAÇA. DR. LUÍS AMÂNCIO

RAMALHO, 80

TERMINAL RODOVIÁRIO 2131240794 7000001214
RUA VEREADOR MANOEL FÉLIX, 20C

BX4

TERMINAL RODOVIÁRIO 2131240808 7000015681 RUA VEREADOR MANOEL FÉLIX, 100

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA

PREDIO MEDIDOR CONTRATO ENDEREÇO

O PEPEUZÃO  2011080939 0851277102 AV. CELSO LISBOA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.004 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

2006-Manutenção das atividades da Secretaria Mun. De Educação

2036-Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%

2090-Manutenção do Fundeb /vaat – Todas as modalidades

2009-Manutenção da Educação Basica – QSE

2007-Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental – Recursos Próprios

2037-Manutenção das Atividades do Ensino Infantil – Fundeb 30%

02.007-Secretaria Mun. De Obras e Serviços Urbanos

2019-Manutenção das Atividades da SEc. De Mun. OB/S. Urbano

Ação 339039 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 Recursos não vinculados de impostos

SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA

Und. Orçamentaria: 02.008- Sec. Mun. De Agricultura

Projeto/atividade: 2020-Manutenção das atividades

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Juridica

Fonte: 1500000- Recursos não vinculados de impostos

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natureza 3.3.90.30 – Manutenção das atividades de apoio a organização e gestão

do FMAS.

Fonte: 16600000, 15000000

Ação: 2023

Natureza 3.3.90.30 – Man. Das Ativ. Dos serviços de proteção social.

Fonte: 1600000, 15000000

Ação: 2072

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE CULTURA

AÇÃO 2027
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE-SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA,

NATUREZA 3.3.90.39 FONTE 1500000

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

02.013 UNIDADE ORÇAMENTARIA;
AÇÃO 2031-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.M.ADM E PLAN;
ELEM. DE DESPESA/NATUREZA 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS-PESSOAS JURIDICA

FONTE DE RECURSO: 150000000

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA
SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN, CEP 59218-000
Fone: (84) 3288-2258 / 3288-2263 | passaefica.rn.gov.br

CNPJ 08.144.982/0001-05

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10-SAÚDE
122-ADMINISTRAÇÃO GERAL
2040-MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO M. SAUDE

15001002- Recursos não vinculados de impostos-Despesas com ações e S

Serviços públicos de saúde.

3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAS JURIDICA
2048- PROGRAMA SAÚDE BUCAL

15001002-Recursos não vinculados de impostos- Despesas com ações e

serviços públicos de saúde.

3.3.90.39-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

302- ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIAL

2053-Manutenção e Assistência de Media e Alta complexidade-MAC
16000000-Transf. Fundo a Fundo de Rec. Do SUS prov. Do Governo

Federal- Bloco de Manut. Das Ações e Serviços Públicos de saúde

3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAS JURIDICA.

____________________________

Bianca da Silva Souza

Sec. Mun. de Planejamento e Administração

Passa e Fica – RN, 06 de Março de 2023

		2023-03-29T11:55:43-0300

		2023-03-29T11:59:46-0300